
30 日機輸プ業第 267号 

2018年 12月 12 日 

組合員各位 

日本機械輸出組合 

理事 南塚 誠一 

 

プラント関係部会講演会「海外事業・投資セミナー」のご案内 

 

 国際協力銀行（JBIC）では、今回で 30回目となる「海外事業展開調査（海外投資アンケート調査）」を

実施し、調査結果が 11月 26 日に公表されました。今般、調査結果について同行調査部第１ユニット調査

役の池永様よりご講演いただくセミナーを下記のとおり開催いたします。海外事業実績は全地域で概ね好

調、堅調な世界経済を背景に海外収益比率は 37.3％と過去最高、「収益満足度評価」も高水準となってお

ります。中期的な有望国は、中国とインドが得票率で他国との差を広げ二極化が進展しておりますが、保

護主義的な政策が収益や貿易取引に影響することが懸念され、今後は米国・中国の景気減速や、貿易摩擦

等の不透明要因の影響見極めが課題と考えられます。 

次に、国際協力機構（JICA）インド事務所の海外様より、インドにおけるインフラビジネスへの示唆、

留意点等についてご報告いただきます。海外様には経済産業省資金協力課（現通商金融課）在勤中より「コ

ンサルティング機能強化タスクフォース」等でお世話になっておりましたが、今般、一時帰国の機会を捉

えて現地事情をご報告いただくことになりました。 

本セミナーが、わが国の製造業企業の中・長期的な海外事業姿勢を把握する機会として、また、インド

におけるインフラビジネスの現状を知る機会として組合員各位のご参考になれば甚だ幸いです。 

なお、本セミナーは、「プラント輸出総合対策委員会」において行われる講演を、組合員にも公開して

聴講いただくもので、通常より席数が限定されております。また、セミナー終了後、委員会の忘年会を兼

ねた立食形式の懇談会を予定しておりますが、委員以外のご参加された組合員の皆さまにもご参加頂けれ

ば幸いです（参加費無料）。 

組合員企業におかれましては業務ご多忙とは存じますが、ご出席下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日時：平成 30 年 12月 26 日(水)15:00～17:00 

２．場所：日本機械輸出組合第一会議室 

   http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm 

３．講演： 

（１）「JBIC 2018年度海外事業展開調査」 

講師：株式会社国際協力銀行（JBIC）調査部 第１ユニット 調査役 池永 あずさ 氏 

（２）「インドにおけるインフラビジネスへの示唆、留意点等」 

   講師：独立行政法人国際協力機構（JICA）インド事務所 海外 憲人 氏 

４．お申込み方法： 

セミナー参加ご希望の方は、12 月 21 日（金）までに、当組合ホームページのセミナー開催案内

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申込み下さい。 

※定員は 10 名です。定数に達し次第、申し込み受け付けを終了しますことをご了承ください。 

キャンセルの場合は、12月 21 日（金）までに、下記事務局までメールにてご連絡下さい。 

５．参加費：無料（組合員限定） 

お問い合わせ先  日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：香取、田中） 

TEL：03-3431-9808 / Eメール tanaka@jmcti.or.jp 

以上 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp

	Word のしおり
	OLE_LINK1


